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KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15  

Ngành Y tế tỉnh Đắk Nông 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 02/6/2025 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về Kế hoạch hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần 

thứ 15; năm 2025 đánh dấu năm thứ 15 liên tiếp cộng đồng ASEAN cùng hưởng 

ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” với mục tiêu nâng cao nhận thức 

của cộng đồng và tăng cường sự phối hợp giữa các cấp chính quyền, các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. 

Nhằm tăng cường hoạt động truyền thông, nâng cao ý thức phòng, chống 

sốt xuất huyết trong nhân dân và huy động sự tham gia tích cực của các ban, 

ngành, đoàn thể, cộng đồng. Sở Y tế ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày 

ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15. 

2. Tham dự Lễ mít tinh triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy 

hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025) 

Tham dự Lễ mít tinh phát động chiến dịch diệt bọ gậy, lăng quăng theo 

thành phần mời của UBND các huyện, thành phố. 

3. Công tác truyền thông (có Phụ lục kèm theo) 

a) Truyền thông đại chúng: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tăng cường truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết trên báo in, trang tin điện 

tử, Đài phát thành và truyền hình tỉnh, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền 

thông huyện, thành phố, hệ thống truyền thanh xã, phường thông qua xây dựng 

các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, tọa đàm, phóng sự,... lồng ghép nội 

dung phòng, chống sốt xuất huyết vào các chương trình giải trí, các chương trình 

quảng cáo, các chương trình tọa đàm, giao lưu với người nổi tiếng,.... 

b) Truyền thông qua mạng xã hội: Tăng cường truyền thông về phòng, 

chống sốt xuất huyết trên hệ thống mạng xã hội như (Facebook, Zalo, TikTok, 

Youtube...); tin nhắn điện thoại; các loại hình truyền thông trên nền tảng 

internet; thông qua các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao như: 



2 
 

Infographic, videoclip, audioclip. 

c) Truyền thông trực tiếp và truyền thông nhân sự kiện: Tổ chức truyền 

thông cá nhân và truyền thông nhóm về phòng, chống sốt xuất huyết tại gia đình 

và cộng đồng. Lấy lực lượng y tế xã và thôn bản làm nòng cốt, giao nhiệm vụ và 

định kỳ kiểm tra, giám sát kết quả và hiệu quả các hoạt động truyền thông; tổ 

chức các hoat động truyền thông về phòng, chống sốt xuất huyết và các nội dung 

có liên quan tại các trường học, khu công nghiệp,...nhằm thu hút sự quan tâm 

của lực lượng thanh niên trẻ; lồng ghép và đẩy mạnh truyền thông phòng, chống 

sốt xuất huyết qua cơ sở cung cấp dịch vụ y tế. 

d) Cung cấp thông tin cho đội ngũ phóng viên, cán bộ truyền thông viết về 

phòng, chống sốt xuất huyết: Tổ chức gặp mặt đội ngũ phóng viên viết về 

phòng, chống sốt xuất huyết để định hướng và cung cấp thông tin; tổ chức tập 

huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác truyền thông y tế tại địa 

phương. 

e) Sản xuất và nhân bản tài liệu truyền thông: Sản xuất và nhân bản các tài 

liệu truyền thông dưới các hình thức thích hợp chuyển cho các cơ sở y tế, các 

tuyền truyền viên, cộng tác viên truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết để 

phân phối cho các đối tượng đích; xây dựng và phổ biến các thông điệp phòng, 

chống sốt xuất huyết qua các phương tiện và tài liệu truyền thông khác: pano, 

khẩu hiệu, treo băng rôn tại các địa điểm công cộng có đông người qua lại như 

các trục đường giao thông chính, các bến xe, công viên; cửa ngõ xã, phường, 

thôn, bản, cổng các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện; phổ biến các ấn 

phẩm truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết khác như áp phích, tranh gấp, 

tời rơi, sách mỏng. 

4. Các hoạt động chuyên môn 

4.1. Công tác kiểm tra, giám sát 

a) Tuyến tỉnh 

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát ít nhất 50% số lượng cấp xã trong việc 

thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết. 

- Thời gian triển khai: căn cứ thời gian triển khai của các xã, giao Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tham mưu Sở Y tế thành lập các đoàn giám sát chỉ 

đạo chuyên môn trong công tác phòng, chống sốt xuất huyết. 

- Thời gian: trước, trong và sau khi các các đơn vị triển khai hoạt động phát 

động ra quân chiến dịch diệt bọ gậy, lăng quăng phòng chống sốt xuất huyết. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. 

b) Tuyến huyện 

- Thành lập đoàn giám triển khai thực hiện giám sát 100% số lượng cấp xã 

trong việc thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt 

xuất huyết theo Kế hoạch UBND tỉnh đã phê duyệt. 
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- Thời điểm giám sát: trước và trong thời gian các địa phương triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết. 

- Đơn vị chủ trì: UBND các huyện, thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Y tế các huyện, thành phố. 

4.2. Đánh giá nguy cơ và triển khai phun hóa chất chủ động phòng, 

chống SXHD 

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thành 

phố chủ động đánh giá chỉ số véc tơ để phát hiện vùng nguy cơ cao, triển khai 

các hoạt động phòng, chống dịch chủ động theo quy định của Bộ Y tế 

IV. KINH PHÍ 

1. Đối với cấp tỉnh 

Sử dụng nguồn kinh phí dịch vụ công năm 2025 đã được cấp. Trường hợp 

kinh phí không đảm bảo, Sở Y tế tham mưu, xây dựng dự toán kinh phí bổ sung, gửi 

Sở Tài chính thẩm định và trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí theo đúng quy 

định hiện hành. 

2. Đối với cấp huyện 

Yêu cầu Trung tâm Y tế các huyện, thành phố sử dụng kinh phí từ nguồn 

dịch vụ công được cấp năm 2025. Đồng thời, tham mưu UBND huyện, thành 

phố cân đối, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch được 

phê duyệt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y - Dược, Sở Y tế 

Theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn cho các đơn vị để triển khai 
thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết 
lần thứ 15 trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả; thành lập các đoàn giám sát hỗ trợ địa 
phương trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế 

Thẩm định và tham mưu phân bổ kinh phí, đề xuất kinh phí bổ sung gửi 

Sở Tài chính trong trường hợp thiếu kinh phí triển khai cho các đơn vị tuyến 

tỉnh để triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra. 

3. Các phòng chuyên môn khác thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp và tham mưu Lãnh đạo 
Sở Y tế chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đã được phê duyệt. 

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Tham mưu Sở Y tế Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống 
sốt xuất huyết tại các huyện, thành phố; lựa chọn các điểm nóng ưu tiên cần 
giám sát. 

- Giám sát hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật cho tuyến cơ sở đảm bảo các 
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đơn vị triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất 
huyết đạt hiệu quả. 

- Cung cấp thông tin về diễn biến tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên 
địa bàn, phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí tăng cường hoạt động 
truyền thông về phòng, chống sốt xuất huyết. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về các hoạt động phòng, 
chống sốt xuất huyết, đưa tin, bài về các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN 
phòng chống sốt xuất huyết của các địa phương trên website của ngành, kênh 
truyền thông trên mạng xã hội,… 

- Đầu mối tổng hợp, báo cáo Sở Y tế về kết quả triển khai các hoạt động 

hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 15 trên địa bàn 

toàn tỉnh (báo cáo cần nêu rõ các số liệu và đánh giá cụ thể kết quả thực hiện của 

các đơn vị, địa phương); hoàn thành trước ngày 25/6/2025. 

5. Bệnh viện đa khoa tỉnh 

- Chủ động tổ chức tập huấn cập nhật kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm trong 
công tác chẩn đoán và điều trị bệnh sốt xuất huyết cho cán bộ điều trị tại đơn vị 
và tuyến cơ sở bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến. 

- Đảm bảo cơ số thuốc thiết yếu, giường bệnh,… sẵn sàng trong tình 
huống ca bệnh gia tăng. 

6. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 

- Tham mưu UBND huyện, thành phố ban hành Kế hoạch hưởng ứng 
Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 trên địa bàn và văn bản chỉ 
đạo các Ban, ngành, đoàn thể liên quan và người dân trên địa bàn tích cực triển 
khai các hoạt động “người dân tự diệt muỗi, lăng quăng phòng chống bệnh sốt 
xuất huyết” tại gia đình, cộng đồng nhằm kiểm soát các điểm nguy cơ trên địa 
bàn và hưởng ứng tích cực Ngày ASEAN phòng chống bệnh sốt xuất huyết lần 
thứ 15. Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng 
chống sốt xuất huyết đề nghị các đơn vị gửi về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y 
dược) để tổng hợp, giám sát hỗ trợ. 

- Thực hiện quyết liệt chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt 
xuất huyết và các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất 
huyết lần thứ 15 (ngày 15/6/2025). 

- Hướng dẫn và chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn tham mưu 
UBND cùng cấp Kế hoạch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống bệnh sốt 
xuất huyết” lần thứ 15, triển khai Kế hoạch cho đến hết tháng 6/2025 và tiếp tục 
duy trì hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy hàng tuần tại các ổ dịch đang hoạt 
động và ít nhất 02 tuần/lần vào các tháng cao điểm SXHD (từ tháng 4 đến tháng 
11 hàng năm). 

- Kiểm tra, giám sát hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn, đánh giá tình hình 
triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần 
thứ 15 của địa phương trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức để người 
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dân hiểu, cũng như thu hút sự quan tâm, ủng hộ của dư luận, chính quyền, ban, 

ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày ASEAN 

phòng chống bệnh sốt xuất huyết”. 

- Phối hợp UBND huyện, thành phố báo cáo kết quả sau khi kết thúc chiến 

dịch về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y dược) trước ngày 20/6/2025 để tổng hợp 

báo cáo cấp trên theo quy định (báo cáo nêu rõ tổng số hoạt động phát động, ra 

quân; tổng số người tham gia; những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả; tự 

đánh giá việc thực hiện; kiến nghị, đề xuất). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN 

phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 Ngành Y tế tỉnh Đắk Nông. Căn cứ nội 

dung Kế hoạch, các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết của đơn vị để tổ 

chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện); 

- Các Phòng chức năng Sở (thực hiện); 

- UBND các huyện, thành phố (p/hợp chỉ đạo); 

- Lưu: VT, NVYD(R).                                        

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thanh Huynh 
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Phụ lục 

CÁC THÔNG ĐIỆP PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT 

(Kèm theo Kế hoạch số                            ngày      /6/2025  của Sở Y tế tỉnh Đắk Nông) 

 

 Khuyến cáo phòng chống sốt xuất huyết 

 1. Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng. 

 2. Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng/bọ gậy bằng cách 

thả cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật 

úp các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa; bỏ muối hoặc dầu hoặc 

hóa chất diệt ấu trùng vào bát nước kê chân chạn. 

 3. Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không 

cho muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, 

hốc tre, bẹ lá... 

 4. Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày. 

 5. Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, 

chống dịch. 

 6. Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không 

tự ý điều trị tại nhà. 

 Các thông điệp phòng chống sốt xuất huyết 

 1. Không có lăng quăng, bọ gậy, không có sốt xuất huyết. 

 2. Diệt lăng quăng, bọ gậy là trách nhiệm của mọi nhà.  

 3. Cộng đồng chung tay để đẩy lùi bệnh sốt xuất huyết. 

 4. Và các sản phẩm truyền thông đăng tải trên website của Trung tâm 

Truyền thông Giáo dục sức khỏe trung ương. 
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